
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

49 10/05/2022 17 6

Oggetto: 

approvazione dell'Analisi del Rischio Sito Specifico relativa al Piano di Caratterizzazione dell'ex 
discarica sita alla localita' Gregaria nel Comune di San Giorgio la Molara Codice Sito CSPI 
2059C001

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

- Sul  Supplemento  Ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  n°  88  del  14  aprile  2006  –  Serie  Generale  –  è  stato
pubblicato il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n° 152 “Norme in materia Ambientale”;

- L’art. 242 disciplina le procedure operative ed amministrative e l’autorizzazione del Piano di Caratterizzazione;

- Il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2008  n°  4,  pubblicato  sul  S.O.  del  29/01/2008  ha  apportato  ulteriori
disposizioni correttive ed integrative al D. Lgs. n° 152/06;

- Con prot. n° 439080 del 10/07/2019 la UOD Bonifiche trasmetteva il documento “previsione di aggiornamento
dati ex discarica di Località gregaria del Comune di San Giorgio la Molara e chiedeva alla UOD 50 17 06 e ad
ARPAC Dipartimento di Benevento le determinazioni circa la conformità delle linee guida ARPAC delle indagini
effettuate nonché una propria valutazione delle risultanze, anche ai fini dell’inserimento della ex discarica nel
Piano Regionale delle Bonifiche;

- Con D.G.R. n° 35 del 29/01/2019 “indagini ambientali preliminari presso discariche non più in esercizio, come
disposto dal PRB quali Siti di indagine o Siti Potenzialmente Contaminati” si determina che, alla verifica dello
stato di contaminazione delle matrici ambientali si sono riscontrati, in tutti i sondaggi geognostici, superamenti
delle CSC sia per la matrice suolo, sia per la matrice acque sotterranee;

- Con nota prot. n° 362850 del 30/07/2020 si acquisiva Piano di Caratterizzazione relativo alla ex discarica di
località Gregaria di San Giorgio la Molara, redatto ai sensi della D.G.R. n° 35 del 29/01/2019, della D.G.R. n°
685 del 30/12/2019 e della Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n° 777 del 25/10/2013;

- Con nota prot. n° 372841 del 06/08/2020 veniva indetta la Conferenza dei Servizi e convocata per il giorno
08/09/2020, in forma semplificata e modalità asincrona;

- In sede di Conferenza dei Servizi, svolta in modalità asincrona in data 08/09/2020 (verbale prot. n° 410903 del
09/09/2020), si approvava il Piano di Caratterizzazione;

- Con nota prot. n° 412490 del 09/09/2020 Questa UOD trasmetteva il DD n° 72 del 09/09/2020 avente oggetto
“Comune di San Giorgio la Molara - Ex Discarica Comunale chiusa Località Gregaria. Approvazione del Piano
di Caratterizzazione" con prescrizioni;

- Con nota prot. n° 527252 del 25/10/2021 si acquisiva nota di ARPAC Dipartimento di Benevento, suo prot. n°
64474 del 25/10/2021 avente a oggetto: “indagini di caratterizzazione della Ex Discarica Comunale sita alla
Località  Gregaria  del  Comune di  San Giorgio la  Molara,  D.D.  n°  72 del  09/09/2020.  Confronto conclusivo
rapporti di prova su campioni comuni di terreno e acque sotterranee” che relazionava sul lavoro svolto secondo
quanto disposto dal D.D. n° 72 del 09/09/2020;

- Con nota prot. n° 4019 del 04/01/2022 Questa UOD acquisiva il documento del Settore Tecnico del Comune di
San Giorgio la Molara “Piano Regionale di Bonifica - Decreto Dirigenziale n° 813 del 07/12/2021 - Ex Discarica
Comunale sita  alla località  Gregaria  del  Comune di  San Giorgio  la Molara (BN)”  –  trasmissione relazione
tecnica finale sulle attività svolte – Decreto Dirigenziale n° 72 del 09/09/2020 –Relazione Analisi del Rischio
Ambientale Sito Specifica;

- Con nota  prot.  n°  79358 del  14/02/2022 Questa  UOD trasmetteva il  verbale della  Conferenza dei  Servizi
svoltasi il  10/02/2022 che si chiudeva con la richiesta alla  ***OMISSIS*** ***OMI consulente e delegata dal
Comune, di adeguare l’analisi in ottemperanza alle integrazioni richieste da ARPAC con documento, suo prot.
n° 6471 del 04/02/2022, acquisito al prot. regionale n° 62635 del 04/02/2022. La C.d.S. veniva aggiornata in
attesa delle integrazioni richieste;

- Con nota prot. n° 99957 del 23/02/2022 Questa UOD acquisiva il documento trasmesso dal Comune di San
Giorgio la Molara, “integrazioni richieste da ARPAC dipartimento di Benevento, prot. n° 68635 del 04/02/2022 in
sede di CdS del 10/02/2022, analisi di rischio Ex Discarica Comunale di RSU”;

- Con nota prot.  n°  174124 del  31/03/2022 si  trasmetteva verbale della  C.d.S.  del  29/03/2022 avente come
Ordine del Giorno: “integrazioni richieste da ARPAC dipartimento di Benevento, prot. n° 62635 del 04/02/2022
in sede di CdS del 10/02/2022, analisi di rischio Ex Discarica Comunale di RSU” in cui il Presidente, letto il
parere favorevole di ARPAC, acquisiti i pareri positivi degli altri Enti, chiudeva i lavori con l’approvazione delle
integrazioni  all’Analisi  di  Rischio Sito Specifica relativa al Piano di caratterizzazione di cui al  D.D. Regione
Campania n° 72 del 09/09/2020.

CONSIDERATO CHE:

- In data 10/02/2022 si è tenuta la Conferenza dei Servizi, indetta e convocata ai sensi dell’art. 14 della L. n°
241/90 e s.m.i.  e dell’art.  242 del  D.Lgs.  n°  152/06 con prot.  n°  28957 del  19/01/2022, conclusasi  con la
richiesta di integrazioni di ARPAC e aggiornata al 29/03/2022;

- Con nota prot. n° 99957 del 23/02/2022 Questa UOD acquisiva il documento trasmesso dal Comune di San
Giorgio la Molara, “integrazioni richieste da ARPAC dipartimento di Benevento, prot. n° 68635 del 04/02/2022 in
sede di CdS del 10/02/2022, analisi di rischio Ex Discarica Comunale di RSU”;

- In data 29/03/2022, convocata con nota prot. n° 132295 del 10/03/2022, si svolgeva la Conferenza dei Servizi



ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e s.m.i. e dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, con le conclusioni proposte
da ARPAC, con parere favorevole, documento n° 16140 del 17/03/2022, acquisito al protocollo regionale n°
147488 del 17/03/2022 e condivise per intero dal Tavolo della Conferenza;

EVIDENZIATO CHE:

- Dagli esami del laboratorio di parte, in conformità a quanto definito dall’allegato 5 – Titolo V – Parte IV del
D.Lgs. n° 152/06, si sono avute determinazioni analitiche con valori discrepanti rispetto a quelle ottenute dal
laboratorio ARPAC. Il  primo ha rilevato concentrazioni  anomale degli  inquinanti  Selenio, Boro, Manganese,
Alluminio,  Ferro,  Solfati,  Piombo  e  Fluoruri.  ARPAC non  ha  avuto  riscontri  su  concentrazioni  anomale  di
Selenio, mentre per i restanti, già evidenziati dal laboratorio di parte, si confermano le concentrazioni anomale.

PRESO ATTO CHE:
- L’ARPAC con nota n° 16140 del 17/03/2022, acquisito al prot. n° 147488 del 17/03/2022, ha espresso parere

tecnico favorevole con indicazioni e osservazioni che si trascrivono:

o Rilevato che:

 L’analisi di rischio è stata condotta con modalità inversa, volta cioè a definire le concentrazioni
di contaminanti al di sotto delle quali non esiste rischio per la salute umana;

 La  matrice  acque sotterranee,  all’esito  del  calcolo  concentrazioni  soglie  di  rischio  (CSR)  è
caratterizzata  dal  superamento  delle  concentrazioni  riscontrate  in  sorgente  per  i  parametri
Piombo e Fluoruri;

 La matrice suolo non presenta superamento dei  limiti  di  legge ad eccezione del  parametro
Berillio che è stato ascritto a valori di fondo naturale, come peraltro assunto per diverse aree del
territorio provinciale;

 È stato adottato come punto di conformità (POC) per le acque sotterranee il piezometro PZ3 a
valle del sito, punto nel quale si è posto l’obiettivo CSR=CSC;

o Fatto presente che:

 I  superamenti  delle  CSC per  le  acque sotterranee,  pur  se rilevati  in  modo eterogeneo dai
rispettivi  laboratori  (di  parte  e  ARPAC),  riguardano  essenzialmente  il  lato  valle  del  sito  di
discarica per i parametri Selenio, Manganese, Alluminio, Ferro, Solfati, Piombo e Fluoruri e, in
misura minore, il lato monte per il Selenio, Boro, Manganese, Alluminio e Ferro.

- Per quanto rappresentato e con riferimento alle competenze ambientali e non sanitarie di ARPAC si esprime
parere favorevole all’Approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica relativa al Piano di Caratterizzazione
dell’ex discarica comunale sita in località Gregaria del Comune di San Giorgio la Molara (BN).

- È stato acquisito l’assenso dell’ASL BN1 ai sensi del comma 7 e 9 dell’art. 14 ter della L. n° 241/90, in quanto
né prima né durante la Conferenza ha fatto pervenire alcuna comunicazione entro i termini di conclusione della
Conferenza dei Servizi;

VISTI:
- l’art. 242 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n° 152/06 e successive modifiche e integrazioni;

- la D.G.R. n° 35 del 29/01/2019;

- la D.G.R. n° 685 del 30/12/2019;

- la delibera di Giunta Regionale n° 417 del 27 luglio 2016 “Approvazione delle Norme tecniche di Attuazione
(NTA) del Piano Regionale di Bonifica della Campania (PRB), approvate dal Consiglio Regionale con Delibera
Amministrativa n° 777 del 25/10/2013 e pubblicato sul BURC n° 55 del 16 agosto 2016;

Alla stregua delle risultanze della Conferenza dei Servizi e dei pareri favorevoli espressi dagli Enti competenti e
dell’attestazione  di  regolarità  dichiarata  dal  responsabile  del  Procedimento  e  della  Posizione  Organizzativa
competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti 

DECRETA

- Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:

DI APPROVARE, così come approva, le risultanze del Piano di Caratterizzazione e del documento di Analisi di Rischio
sito specifica, con tutte le integrazioni riportate in premessa del presente atto, presentato dal Comune di San Giorgio la
Molara (BN) per la discarica sita alla località Gregaria, da cui si evince una contaminazione, sul lato valle del sito di
discarica, per i parametri Selenio, Manganese, Alluminio, Ferro, Solfati, Piombo e Fluoruri e, in misura minore sul lato
monte, per il Selenio, Boro, Manganese, Alluminio e Ferro.

PRECISARE CHE
- Così come disposto dal comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152 e s.m.i., il Comune di San Giorgio la Molara

dovrà sottoporre alla scrivente UOD, entro i sei mesi successivi, il progetto operativo degli interventi di bonifica;



NOTIFICARE il presente Decreto al Comune di San Giorgio la Molara;
INVIARE copia del presente Decreto alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD Bonifiche – Napoli,
alla Provincia di Benevento, all’ASL BN 1 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Regione Campania – Sezione
“Casa di Vetro” – per la pubblicazione integrale.

Avv. Anna MARTINOLI
   


